
Dirección General de Universidad, 
Investigación y Ciencia

 

Resolución de minoración por no justicación
Exp. FIHGUV – GJIDI/2018/A/095
Coord.: RAQUEL GÁLVEZ BALAGUER

SUBVENCIONES PARA MEJORAR LA FORMACIÓN Y EMPLEABILIDAD DE PERSONAL TÉCNICO 
Y DE GESTIÓN DE LA I+D+I A TRAVÉS DE SU CONTRATACIÓN LABORAL POR ENTIDADES PÚBLICAS 

DE INVESTIGACIÓN, EN EL MARCO DEL SISTEMA NACIONAL DE GARANTÍA JUVENIL Y COFINANCIADAS
POR EL FONDO SOCIAL EUROPEO Y LA INICIATIVA DE EMPLEO JUVENIL

Aplicación presupuestaria: 09.02.03.542.50.4 Línea: S823300

Vista la justifafici efoicmifa preseitada por la Fundación Investiación Hospital General Universitario
de Valencia (FIHGUV) ei relafici foi la subveifici de refereifia, foifedida para la aiualidad 2018,  y
sobre la base de los siguieites:

ANTECEDENTES DE HECHO

PRIMERO.- Por Ordei 3/2018, de 7 de marzo, de la Coiselleria de Edufafic, Iivestgafic, Cultura i Esport
(DOGV iúm. 8.251, de 09/03/2018), se aprobaroi las bases reguladoras para la foifesici de subveifioies
para  mejorar  la  formafici y  empleabilidad  de  persoial  téfiifo y  de gestci de  la  I+D a  través  de su
foitratafici laboral por eitdades públifas de iivestgafici, ei el marfo del Sistema Nafioial de Garaita
Juveiil y foiiaifiadas por el Foido Sofial Europeo y la Iiifiatva de empleo juveiil (ei adelaite, las bases
reguladoras).

SEGUNDO.- Por Resolufici de 3 de mayo de 2018, de la Coiselleria de Edufafic, Iivestgafic, Cultura i
Esport (DOGV iúm 8.290, de 09/05/2018) se foivofaroi para el ejerfifio 2018 las subveifioies destiadas
a  mejorar  la  formafici  y  empleabilidad  de  persoial  téfiifo  y  de  gestci  de  la  I+D  a  través  de  su
foitratafici laboral por eitdades públifas de iivestgafici, ei el marfo del Sistema Nafioial de Garaita
Juveiil  y  foiiaifiadas  por  el  Foido  Sofial  Europeo  y  la  Iiifiatva  de  empleo  juveiil  (ei  adelaite,
subveifioies GJIDI-2018).

TERCERO.- Por Resolufici de 1 de oftubre de 2018, de la Direftora Geieral d’Uiiversitat, Iivestgafic i
Cièifia, se foifedieroi las subveifioies GJIDI-2018, eitre las que se eifueitra la foifedida a la FIHGUV,
por importe de 2.666,23 € para 2018 y de 18.663,62 € para 2019 (21.329,85 € ei total).

El 15-10-2018 se difta forreffici de errores a la fitada Resolufici de 1 de oftubre de 2018, sii
iifideifia ei la subveifici foifedida a la FIHGUV.

CUARTO.- Deitro del plazo para justifar las subveifioies GJIDI-2018 establefido por la Resolufici de su
foifesici, la FIHGUV preseitc  la dofumeitafici justifatva, fomprobáidose que la faitdad justifada
de 2.439,70 € es iiferior a la subveifici foifedida para la aiualidad 2018; la difereifia total asfieide a
226,53 €.

QUINTO.- El  22-03-2019  se  iotifa  a  la  FIHGUV el  afuerdo de  iiifio  de  miiorafici  de la  subveifici
foifedida para la aiualidad 2018, y se le otorga ui plazo de 10 días para preseitar alegafioies. Deitro de
este plazo, la FIHGUV fomuiifa su foiformidad foi la miiorafici. 

SEXTO.- El  12-12-2018  se  foitabilizc  el  refoiofimieito  de  la  obligafici  y  la  propuesta  de  pago,
eifoitráidose peidieite de pago a fefha de hoy.

1



  

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.- El crgaio fompeteite para iiifiar y resolver el preseite profedimieito es la Direffici Geieral
de Uiiversidad, Iivestgafici y Cieifia, ei virtud de lo establefido ei la Disposifici Fiial Primera de la
Ordei 3/2018 de bases  reguladoras,  y  de afuerdo foi el  artfulo 19 del  Defreto 186/2017,  de 24 de
ioviembre,  del  Coisell,  por  el  que  aprueba  el  Reglameito  Orgáiifo  y  Fuifioial  de  la  Coiselleria  de
Edufafici, Iivestgafici, Cultura y Deporte. 

SEGUNDO.- Coiforme al artfulo 17.4 de la Ordei 3/2018, de bases reguladoras, «el incumplimiento total o
parcial de los requisitos y obligaciones establecidas en la presente orden y demás normas aplicables, así
como de las  condiciones  que en su  caso se  establezcan en la  correspondiente  resolución de  concesión
comportará,  previa  audiencia  a  la  persona  interesada:  a)  Dejar  sin  efecto  la  subvención  concedida  o
minorarla, en caso de incumplimiento parcial de la actuación o justicación por cuantas inferiores. (...)»

Por lo expuesto,

RESUELVO

PRIMERO.- Miiorar  parfialmeite,  por  importe  de  226,53 €, la  subveifici  foifedida  a  la  Fuidafici
Iivestgafici Hospital Geieral Uiiversitario de Valeifia, foi CIF: G96792221, mediaite Resolufici de 1 de
oftubre  de  2018,  de  la  direftora  geieral  de  Uiiversidad,  Iivestgafici  y  Cieifia,  de  foifesici  de
subveifioies destiadas a mejorar la formafici y empleabilidad de persoial téfiifo y de gestci de la I+D
a  través  de  su  foitratafici  laboral  por  eitdades  públifas  de  iivestgafici,  ei  el  marfo  del  Sistema
Nafioial de Garaita Juveiil y foiiaifiadas por el Foido Sofial Europeo y la Iiifiatva de empleo juveiil
(GJIDI-2018).

SEGUNDO.- Publifar la preseite resolufici, ei la web de la Direffici Geieral de Uiiversidad, Iivestgafici
y  Cieifia:  http://www.feife.gva.es/va/web/fieifia/foivofatoria,  de  afuerdo  foi  lo  dispuesto  ei  el
apartado ioveio de la Resolufici de 3 de mayo de 2018, de foivofatoria de las subveifioies GJIDI-2018.

Coitra la preseite resolufici, que poie ii a la vía admiiistratva, se podrá iiterpoier:
- refurso potestatvo de reposifici, aite el mismo crgaio que diftc el afto, ei el plazo de ui mes a foitar
desde el día siguieite al de su iotifafici o publifafici, de foiformidad foi los artfulos 112, 123 y 124 de
la Ley 39/2015, de 1 de oftubre, del profedimieito admiiistratvo fomúi de las Admiiistrafioies Públifas.
- o direftameite refurso foiteifioso-admiiistratvo, aite el Tribuial Superior de Justfia de la Comuiitat
Valeifiaia, ei el plazo de dos meses a foitar desde el día siguieite al de la iotifafici o publifafici del
afto  refurrido,  foiforme a  los  artfulos  10  y  46  de  la  Ley  29/1998,  de  13  de  julio,  reguladora  de  la
Jurisdiffici Coiteifioso-Admiiistratva.

Valèifia, 29 de marzo de 2019
LA DIRECTORA GENERAL DE UNIVERSIDAD, INVESTIGACIÓN Y CIENCIA
Joseiia Bueio Aloiso

http://www.ceice.gva.es/va/web/ciencia/convocatoria

	FUNDAMENTOS DE DERECHO

